Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra Blízkého východu

Bakalářská práce

Lukáš Koutský

Pan-Arabism in the novels of Ḥannā Mīna

Panarabismus v románové tvorbě Ḥannā Mīny

Praha 2020 Vedoucí práce: doc. PhDr. František Ondráš, Ph.D.

Acknowledgement

I express my sincere gratitude and thanks to my thesis supervisor doc. PhDr. František Ondráš,

Ph.D., for his unceasing support and guidance throughout my studies. I am truly grateful for

all the advice I received from him in the course of writing this thesis.

I am grateful to my parents, for their continuous and never-ending support, whether from the

proximity of our home, or from abroad.

Declaration

I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources and

literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other university

studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského

studia či k získání jiného či stejného titulu.

V Praze dne 23. dubna

………………....…………..

Lukáš Koutský

Thesis abstract

This thesis examines the pan-Arab ideas present in the selected works of the Syrian author

Ḥannā Mīna. This includes the author’s approach on portraying the ideological, political,

cultural, and socio-economic aspects of pan-Arabism. A part of this study will examine Ḥannā

Mīna’s relationship to this ideological concept of modern Arab history and modern Arab

thought in the broad context of Arab nationalism.

Key words: Modern Arabic Literature, Syrian Novel, Pan-Arabism, Arab Nationalism

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je analýza obrazu panarabistických myšlenek ve vybraných románech

syrského spisovatele Ḥannā Mīny. Toto zahrnuje především způsob literárního ztvárnění

ideologických, politických, kulturních a socio-ekonomických aspektů panarabismu. Součástí

této studie bude také vztah Ḥannā Mīny k tomuto ideologickému konceptu moderní arabské

historie a moderního arabského myšlení role širším kontextu arabského nacionalismu.

Klíčová slova: moderní arabská literatura, syrský román, panarabismus, arabský

nacionalismus
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1 Introduction

Pan-Arabism emerged along with other Middle Eastern nationalist ideologies in the 19th

century. As the Ottoman Empire weakened and World War I erupted, Arab voices for

independence and unity grew louder. The unstable political situation gave an opening to the

ideas that were formed and discussed in the 19th century primarily in intellectual and military

circles. Those proposing Arab unity finally had the chance to act, and many did. Stately

proclamations were made by during the Great Arab Revolt, but none were fully realized, as

they were in direct contradiction to the Franco-British political game in the Middle East after

World War I. The Middle East was instead divided into spheres of influence, and later

individual nation-states were created.

The Baʿth party created later in the 40’s in Damascus was a serious political actor in

the region, but the height of pan-Arabism came with Jamāl ʿAbd al-Nāṣir and the creation of

the UAR (1958-1961), a state created by the unification of Egypt and Syria. The leading role

assumed by Egypt in this short-lived unitary state was apparent. The 1967 Six-Day War, the

death of Jamāl ʿ Abd al-Nāṣir and the Infitāḥ led to a restructure of Egyptian society and general

decline of pan-Arabism.

Not long after these events, the Syrian author Ḥannā Mīna (1924-2018) wrote his two

novels that were selected for this thesis: al-Rabīʿ wa ‘l-H̱arīf1 (Spring and Autumn) and al-

Marʾa ḏāt al-Ṯawb al-Aswad2 (The Woman in the Black Robe). In both novels, Ḥannā Mīna

portrays his memories of the events mentioned above. A left-leaning author, supportive of

communist principles and best known for writing about poverty and social issues in Syria, he

was also an author with gleaming nationalist sentiment and a supporter of Arab brotherhood.

Being one of the main forces behind the Arab Writers Union (Ittiḥād al-Kuttāb al-ʿArabī) and

living his early adult life during the peak of pan-Arab sentiment in Syria (which led to the

formation of the UAR), this has indeed influenced his work.

Pan-Arabism and Arab nationalism are two closely related terms. This means that

whenever we study pan-Arabism, a reliance on sources that discuss the overarching topic Arab

nationalism is inevitable. There are many works from academics that study Arab nationalism

from various perspectives, such as Adeed Dawisha, Rashid Khalidi, Martin Kramer, or Basam

1 Mīna, Ḥannā. al-Rabīʿ wa ‘l-H̱arīf. Bairūt, Dār al-Ādāb. 1984.
2 Mīna, Ḥannā. al-Marʾa ḏāt al-Ṯawb al-Aswad. Bairūt, Dār al-Ādāb. 1994.
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Tibi and some works that study pan-Arabism from a historical perspective. But there is a

general shortage of works that focus on pan-Arabism in literary texts, although it was a serious

political ideology with distinctive features throughout the Arab world in the 50’s and 60’s,

which could be blurred when ultimately replaced by the broad term Arab nationalism in

academic discourse.

Ideological concepts such as pan-Arabism may be recognised and outlined when

written in political pamphlets or theoretical works, as their primary aim is to introduce the

reader to a selected ideological stance. Researching ideologies in prosaic literary texts such as

novels may prove a bit more interesting, as the author’s approach on how to implement them

in his work in a way that does not obstruct the narrative or perhaps even supports it in a manner

that complements the literary text in a thought-provoking way is in my opinion worth

researching. For this I have chosen to study how Hanna Mina presents the concept of pan-

Arabism in his selected novels.

The novels selected for this study were chosen based on their relevance and quantity of

references regarding pan-Arabism. The goal of this thesis is to outline, introduce and evaluate

the different methods Ḥannā Mīna used when inserting ideas of pan-Arabism into his works.

This will be supported by a study of theoretical works on modern pan-Arabism and Arab

nationalism and includes an analysis of pan-Arab ideas and methods the author used when

introducing ideological, political, socio-economic, and cultural aspects of pan-Arabism in his

works. A section of the study will examine the role of pan-Arabism in the broad context of

Arab nationalism and a brief history of pan-Arab movements and the main proponents of pan-

Arab ideas in the 20th century. This chapter serves not only as an introduction to the history of

pan-Arabism but also provides a link between historic events that the author reminisces about

and the content of his novels, in other words it serves to contextualize the various issues

regarding unity, independence or collective future of Arabs portrayed by Ḥannā Mīna in his

novels. The metaphors used in both titles (al-Rabīʿ wa ‘l-H̱arīf, al-Marʾa ḏāt al-Ṯawb al-

Aswad) may be, based on the reading of these novels and the historical context preceding their

publishing in 1984 and 1994, interpreted as concepts that characterize either Arab lands as a

whole (Autumn), Hungary and China (Spring), or Egypt during the Infitāḥ (The Woman in the

Black Robe). Selected and translated citations of his novels will be used to document Hanna

Mina’s artistic formulation of these ideas and interpreting will allow us to uncover Hanna

Mina’s views on pan-Arabism. The conclusion will consist of a reflection of the aesthetic
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qualities of Hanna Mina’s approach when introducing an ideological concept such as pan-

Arabism into modern literary works.
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2 The concept of pan-Arabism

Pan-Arabism, having its roots in the 19th century, visibly emerged after the First World

War in different parts of the Middle East. The question of defining pan-Arabism may prove

difficult. Some people use the terms pan-Arabism and Arab nationalism interchangeably,

Rashid Khalidi emphasises the differences between these two terms.3 Arab nationalism seeks

to consolidate the Arab people by language, history and religion. Pan-Arabism takes a step

further and strives to create a single, politically united Arab state. With this in mind, pan-

Arabism can be defined as an ideological concept which promotes the unity of Arabs and the

implementation of a single, large Arab state in the Middle East. On the other hand, it should

be noted that Arabic sources themselves do not finely differentiate between Arab nationalism

(al-qawmīya al-‘arabīya) and pan-Arabism (presumably al-‘urūba al-šāmila or al-jāmi‘a al-

‘arabīya), as the latter is scarcely found in such texts.4

Both concepts are very much intertwined and trying to finely differentiate between

them may lead us into inaccurate statements. None of the prominent scholars came to a

consensus on which of these two terms should be used and while the older articles use the term

pan-Arabism, the newer ones tend to stick with the perhaps more politically correct term Arab

nationalism.5 Even the most famous proponents of pan-Arabism such as Jamāl ʿAbd al-Nāṣir

or Michel ʿAflaq in their pan-Arab (Arab nationalist) manifests and speeches proclaimed that

the Arab unified state was the ‘ultimate aim of a long and dialectical process consisting of

several stages’6. One of these stages was Arab solidarity, a necessary ‘step towards unity’7.


[…]


106 Egypt is very often viewed as a feminine subject in Arab culture. Even the expression ʾUmm al-Dunyā

(Mother of the World) traditionally refers to Egypt.
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4 Conclusion

This thesis examines how the Syrian author Ḥannā Mīna presents the concept of pan-

Arabism in his selected novels and outlines the different methods the author used when

introducing ideological concepts in his two novels al-Rabīʿ wa ‘l-H̱arīf (Spring and Autumn)

and al-Marʾa ḏāt al-Ṯawb al-Aswad (The Woman in the Black Robe). This includes the

analysis of political, economic, and cultural aspects of pan-Arabism in the selected works.

Instead of apparent but depthless manifestations of pan-Arabism in Ḥannā Mīna’s

novels, such as the repeated greeting by Karam’s Persian friend Ḍiyāʾ “Greetings to the Arab

nation!”107, let us now summarize what was discussed in the previous chapters and attempt to

analyse and uncover Ḥannā Mīna’s stance on pan-Arabism in the selected novels.

As was discussed in chapter 3.2.1 (Cairo, Budapest and Paris as toponyms of nationalist

beliefs), Ḥannā Mīna acknowledges Egypt’s prominent role in the 50’s and 60’s as a strong

Arab country and the leading actor of pan-Arab ideas, that led Syria into unification (even if

the provided historical accounts tell us otherwise). This changed in the 70’s, when Ḥannā Mīna

noticed the changing Egyptian society, rising consumerism and the decline of socialist values,

that were one of the pillars of pan-Arabism in the 20th century (let us not forget the Baʿthist

trinity waḥda, ḥurrīya, ištirākīya).

Ḥannā Mīna was a Syrian author, and this should not be overlooked. For him, the Arab

world is his home, but Syria is undoubtedly in the centre. This of course is nothing strange and

is not in conflict with pan-Arabism. His Syrian nationality undeniably forms his view of certain

historical events, as we have seen on his recollection of the events around the forming of the

UAR in the novel al-Marʾa ḏāt al-Ṯawb al-Aswad.

Next, the author’s view of China and Hungary should be mentioned. He places both of

these countries to the top and gives them an idealistic feel. China is praised as a strong,

independent global actor, with a rising economy and prevailing national sentiment among its

citizens. Hungary, or Budapest, could be viewed as a fusion of the East and the West, borrowing

the best from both sides. Its resemblance to Paris is glaringly obvious and underlined by the

phrase “this truly is Little Paris” in the novel al-Rabīʿ wa ‘l-H̱arīf. Although China is an ideal

107 In the original as-salām ʿalaykum yā Ummat al-ʿArab. Mīna, Ḥannā. al-Rabīʿ wa ‘l-H̱arīf. (Bairūt: Dār al-

Ādāb. 1984), 85, 111.
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Ḥannā Mīna looks up, to, we could say that Hungary is an attainable goal, given the similar

laid-back form socialism in the 60’s and its proximity to the Arab world. France and China on

the other hand, are just too far and different for Ḥannā Mīna to imagine Syria or other Arab

countries attaining their level.

This is why Karam’s108 yearning for the return to his homeland, the feeling of ghurba

that he felt throughout his stay in Hungary, may be viewed as incomprehensible or even

baffling. The protagonist lives comfortably in a socialist country, with a relaxed form of

socialism very close to what is present in his homeland. During his stay in Hungary, he

develops many friendships with people from all over the world, two intimate relationships and

seems quite content living in Budapest. But he still decides to return to his homeland, as he

simply cannot write. This is where pan-Arab ideas are apparent and underlined by Ḥannā Mīna.

Regarding the methods Ḥannā Mīna when presenting his pan-Arab sentiment, we can

see that in both novels the author accomplishes this throughout the progression of the main

characters. Both protagonists (Karam and ‘Abd al-Jalīl) possess apparent autobiographical

features and are far from being static or unambiguously portrayed. They undergo series of

changes and progression, which makes them quite believable and convincing.

‘Abd al-Jalīl leaves Rabīḥa behind, just like Karam left Hungary. In both novels, the

relationships both protagonists built over a short (‘Abd al-Jalīl and Rabīḥa) or long (Karam in

Hungary) period of time were cut short and abandoned by each one of them respectively.

Although both times spent in these relationships were pleasant and fulfilling, promising a bright

future, both experiences led to failure and disappointment thus and were left behind. The

decision to stop differentiating between the characters of ‘Abd al-Jalīl and Karam,

acknowledge the apparent autobiographical features both characters undoubtedly possess and

instead place Ḥannā Mīna into the centre of these two novels helped us uncover the pan-Arab

ideas Ḥannā Mīna promotes in his novels.

With all this in mind, Ḥannā Mīna reminisces about pan-Arabism as an idea, that

offered a bright and foreseeable future for the Arabs but was not fulfilled. If we look at al-

Rabīʿ wa ‘l-H̱arīf (Spring and Autumn) and al-Marʾa ḏāt al-Ṯawb al-Aswad (The Woman in

the Black Robe), we see that both titles do not portray much optimism. The Spring that could

have once been accomplished by the Arab countries during the pan-Arab “golden age” of the

108 Karam is the protagonist of Ḥannā Mīna’s novel al-Rabīʿ wa ‘l-H̱arīf.
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50’s and 60’s but visible in Hungary or China, was succeeded by the gloomy, foggy and colder

Autumn, just as the al-Rabīʿ al-ʿArabī (Arab Spring in 2011) has been sometimes renamed as

the al-H̱arīf al-ʿArabī (Arab Autumn). Or Rabīḥa, the woman in the black robe, that at first

intrigued ‘Abd al-Jalīl as he listened carefully while she told him her life story, turned out to

be completely different to what he imagined, perverse and strange. Once again, a black robe or

Autumn covered the Arab lands, and all that Ḥannā Mīna has left is to recollect bright memories

from the past, the time when the Arabs felt that there is a goal. A clear objective, that could be

achieved and that bound them together.
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