Posudek na bakalářskou práci

Lukáše Koutského

Pan-Arabism in the novels of Ḥannā Mīna

Tématem bakalářské práce Lukáše Koutského je vliv panarabismu na románovou tvorbu významného syrského autora, Ḥannā Mīny (1924 – 2018), v jehož románech a povídkách se často objevují témata a motivy související s myšlenkami arabského nacionalismu. Úvodní část bakalářské práce mj. zahrnuje tři důležité faktory panarabské ideologie – strana *Ba`th*, prezident *Džamāl `Abd al-Nāṣir* a Sjednocená arabská republika (1958 – 1961); jakož i charakteristiku románových děl představujících základ sémanticko-tematické analýzy.

Jádrem bakalářské práce jsou dvě kapitoly (2. a 3.) zabývající se panarabismem jakožto ideologicko-kulturním konceptem a jeho interpretací ve vybraných dílech syrského autora *Ḥannā Mīny*. Druhá kapitola zahrnuje výklad počátků panarabistické ideologie v období *Nahdy* a jejího dalšího rozvoje během 1. světové války i v dalších desetiletích minulého století. Zvláštní pozornost je v této části věnována prolínání panarabismu a panislamismu, a tudíž i arabské a islámské identity v moderních arabských dějinách. Své místo má zde také výklad *ba`thistické* ideologie vycházející z trojice pojmů – jednota, svoboda a socialismus.

Třetí kapitola se zabývá problematikou interpretace panarabismu ve dvou románech *Ḥannā Mīny – al-Rabī` wa `l-Ḥarīf* (Jaro a podzim) a *al-Mar`a dāt al-Ṭawb al-Aswad* (žena v černém hávu). Vlastní interpretaci vybraných děl předchází spisovatelův lidský a umělecký profil doprovázený jeho ideovým zráním. Kapitola je členěna podle významu a místa jednotlivých aspektů panarabismu v literární analýze. Podkapitola *Kulturní aspekty panarabismu* zahrnuje charakteristiku tří měst, Káhiry, Budapešti a Paříže, jakožto toponym arabského nacionalistického myšlení objevujících se v obou vybraných románech. Každé z těchto měst se vyznačuje řadou symbolických rysů, jimiž chtěl *Ḥannā Mīna* představit svůj celoživotní ideový koncept. Další podkapitola nese název *Socioekonomické aspekty panarabismu* a pojednává o vztahu literárních hrdinů k výrobkům národní, tj. syrské, potažmo arabské provenience, a těm zahraničním – západoevropským, východoevropským a asijským. Obliba západního zboží je konfrontována se vztahem Syřanů/Arabů ke zboží asijskému/čínskému pokládanému za příklad ekonomického úspěchu rozvojové země. Součástí třetí kapitoly je rovněž pojednání o meziarabských vztazích postavené na výkladu vzniku a existence společného syrsko-egyptského státního útvaru.

Bakalářskou práci uzavírá obsáhlý a dobře strukturovaný závěr.

Podnět k obhajobě:

Jakými literárně-vědnými kritérii se řídil výběr analyzovaných románových děl?

Závěrečné stanovisko:

Bakalářská práce **Lukáše Koutského** *Pan-Arabism in the novels of Ḥannā Mīna* je ukázkou příkladného uplatnění literárně teoretických zásad v rámci sémanticko-tematické analýzy literárního díla. Představuje hodnotnou původní studii, která vychází ze znalosti reprezentativního souboru pramenů a odborné literatury a je dokladem autorovy badatelské erudice.

Bakalářská práce **Lukáše Koutského** splňuje požadavky standardně kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm „výborně“.

Doc. PhDr. František Ondráš, PhD.
školitel

V Praze, 10. června 2020